
 

 

 

13. februar 2022 UPA2022/ 143 
 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende beslutningsforslag 

til Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der 
afdækker mulighederne for at gøre vintersolhverv til en betalt fridag. Redegørelsen skal klarlægge 
eventuelle juridiske spørgsmål relateret dertil og afdække de økonomiske og administrative 
konsekvenser. Redegørelsen skal fremlægges inden FM23. 
  
 (Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Vintersolhverv var en mærkedag for vore forfædre, hvor Aassuutit viser sig i himlen som skaber glæde hos 

vore forfædre, fordi solen vil begynde at stige i horisonten. Jeg mener at vintersolhverv skal være en 

mærkedag, fordi vore forfædre benyttede dagen i sammenhold, sådan at den uofficielle markering bliver 

officiel. 

Vintersolhverv hvor familier er sammen, hvor det grønlandske folk er sammen; en dag hvor vore forfædre 

holdt festmiddag med vore nationaldragter. Denne dag skal være en officielmærkedag og en fridag. 

Vi fejrer vintersolhverv som vores nationaldag. Vore forfædre markerede dagen hvor solen atter stiger i 

horisonten, i deres fineste puds, i en stor fælles festmiddag. Vintersolhverv er en del af vores nationale 

identitet. 

I disse år benytter vi vintersolhverv ved at være i fællesskab med andre og det er nødvendigt at dagen bliver 

en hel eller halv officiel fridag, netop fordi det er en del af vores nationale identitet, som vi i dag nærmest 

har en overfladisk tilgang til, som var en stor dag for vore forfædre, som vi burde fejre som en officiel fridag. 

Netop denne årets mørkeste dag, benyttede vore forfædre at hente ny energi i. 

For at indføre en lov omkring det, foreslår jeg at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2023 fremsætter en 

redegørelse om økonomiske, administrative og samfundsmæssige konsekvenser, hvorefter vi kan tage fat i 

det egentlige lovforberedende arbejde om at indføre dagen som en officiel fridag. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Ressourcer til at lave redegørelsen vil svare til 1 A/C-årsværk til kr. 500.000,- 



 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Der er ingen konsekvenser for det private erhvervsliv 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Der er ingen konsekvenser for borgerne. 


